PAGE
7

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 ноября 2022 г.
	№
	116

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за январь-март 2023 г.;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за январь-март 2023 г.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности
на государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, подчиненные Министерству здравоохранения, местным исполнительным и распорядительным органам; негосударственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, осуществляющие выдачу листков нетрудоспособности; республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения), имеющие в своем подчинении государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, осуществляющие выдачу листков нетрудоспособности.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 октября 2016 г. № 158 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» и указаний по ее заполнению»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 июля 2019 г. № 71 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 октября 2016 г. № 158»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 22 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 октября 2016 г. № 158»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 октября 2021 г. № 96 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 11 января 2023 г.
Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	119

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 116

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 116 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Адресная часть и срок представления» слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	______________________

     (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности», утвержденных этим постановлением:

в абзаце четвертом пункта 1 слова «государственные организации здравоохранения» заменить словами «(системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения) представляют агрегированные первичные статистические данные по областям и городу Минску
по имеющимся в своем подчинении (системе, структуре) государственным организациям здравоохранения (подразделениям)
и в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывают фактическое место нахождения этих организаций (подразделений) (наименование области, город Минск).».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	98

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 116

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 116 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в таблице 1 формы государственной статистической отчетности
4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности», утвержденной этим постановлением:

после слов «Таблица 1» дополнить таблицу словом «единиц»;

название граф 1 и 2 изложить в следующей редакции:

	«Число случаев временной нетрудоспособности
	Число календарных дней временной нетрудоспособности

	1
	2»;

графы 3 и 4 исключить;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-нетрудоспособность (Минздрав) «Отчет о причинах временной нетрудоспособности», утвержденных этим постановлением:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В отчете отражаются данные о причинах временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями и травмами (по классам болезней, группам и отдельным нозологическим формам); осложнениями беременности, родов, послеродового периода; уходом за больным членом семьи; уходом за ребенком в возрасте до трех лет и ребенком-инвалидом в возрасте до восемнадцати лет в случае болезни матери либо другого лица, фактически осуществляющего уход за ребенком; уходом
за ребенком в возрасте до трех месяцев в случае смерти матери во время родов (в послеродовом периоде); проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий; уходом за ребенком-инвалидом
в возрасте до восемнадцати лет при его санаторно-курортном лечении, медицинской реабилитации, медицинской абилитации в центре медицинской или медико-социальной реабилитации Республики Беларусь; отпуском по беременности и родам и другие.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. По строке 80 отражаются данные о случаях ухода за больным ребенком в возрасте до четырнадцати лет при оказании ему медицинской помощи в амбулаторных условиях; ухода за больным ребенком
в возрасте до четырнадцати лет (ребенком-инвалидом в возрасте
до восемнадцати лет) при оказании ему медицинской помощи
в стационарных условиях, включая один день для проезда к месту жительства (пребывания); ухода за ребенком в возрасте до четырнадцати лет (ребенком-инвалидом в возрасте до восемнадцати лет) в период его спелеолечения в стационарных условиях, включая время проезда
от места жительства (места пребывания) к месту проведения спелеолечения в стационарных условиях и обратно, подтвержденное проездными документами; ухода за больным лицом, достигшим четырнадцатилетнего возраста, при оказании ему медицинской помощи
в амбулаторных условиях, в том числе за инвалидом I группы, уход
за которым не оформлен; ухода за ребенком в возрасте до трех месяцев
в случае смерти матери в родах (послеродовом периоде).»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. По строке 83 отражаются данные о случаях временной нетрудоспособности в связи с уходом за ребенком-инвалидом в возрасте до восемнадцати лет при его санаторно-курортном лечении в санаторно-курортных организациях, включенных в перечень санаторно-курортных и оздоровительных организаций для реализации гражданами права
на санаторно-курортное лечение или оздоровление с использованием средств республиканского бюджета или бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь согласно приложению 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 26 октября 2021 г. № 610 «О перечнях санаторно-курортных и оздоровительных организаций», медицинской

реабилитации, медицинской абилитации в центре медицинской или медико-социальной реабилитации Республики Беларусь, включая время проезда от места жительства (места пребывания) к месту указанной организации и обратно, подтвержденное проездными документами.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2025 г.
Председатель
И.В.Медведева